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Procesverbal

I Mbajtur n0 takimin e I-re tE Zgjedhjeve 2025,nd mbledhjes inauguruese te Kuvendit t€ KomunEs

i mbajtur me dat6n 03.12.2025, ne salldn e Kuvendit nC ora 1000 nEn kryesimin e Kryesuesit Xhavit

Zariqi si an6tar md i vjetdr i kdsaj legjislature, Xhavit Zariqi.

Fjal6n Hyr6se - Kryesuesi tE KK-sE, Xhavit Zariqi;

I nderuar Kryetar i zgjedhur i Komun€s se Ferizajt, z.Agim Aliu

Te nderuar an€tare tE zgjedhur t€ Kuvendit te Komun€s s€ Ferizajt,

Te respektuara familje t€ deshmoreve, Shoqata td Dalura nga Lufta e Ushtris€ Qlirimtare te

Kosoves, deputete, ish kyetar tE Komun6s, p0rfaqesues td institucioneve shtetdrore, shoqEri civile,

:ashk6qytetarc, zonja dhe zotdri n i !

N6 cil€sine e anOtarit m€ te vjeter te zgjedhur t€ Kuvendit te KomunEs dhe kryesuesit t€ k6saj

mbledhje, m€ lejoni tJu uroj mire se ardhje nti mbledhjen inauguruese tE Kuvendit t0 KomunEs te

ftuar nga Kryetari i zgjedhur i Komun6s sd Ferizajt.

Fillimisht me lejoni t€ konstatoj kuorumin per zhvillimin e k6saj mbledhje.

/nga Sekretariati i Kuvendit - konstatohet kuorumi i mbledhjes inauguruese)

Konstatoj se kemi kuorum dhe mund te vazhdojm6 punimet e kesaj seance sipas rendit t0 ditds p€r

<€td mbledhje inauguruese.



Sipas fteses p€r ket€ mbledhje inauguruese, t€ ftuar nga Kryetar i zgjedhur i Komun6s, kemi ket6
propozim per rend dite.

N{e pas kyesuesi ia kaloi fial€n Kryetarit t0 sapozgjedhur z.Agim Aliu.

Shumd t€ dashura familje t0 D6shmor6ve t6 Kombit e martirdve,

Invalid€ e veteran€ te Ushtrise Qlirimtare tE Kosov€s, ish te burgosur politik,

1 Anitja dhe ndnshkrimi i an€tar€ve t€ Kuvendit tg Komunes dhe
pjesemarrdsve tjer6

2. Fjala mir6seardh€se e an0tarit m6 t€ vjet€r te Kuvendit t€ Komun6s
o Fjala mir€seardh€se

3. Kryesimi i mbledhjes nga an€tari m6 i vjet€r i Kuvendit t6 Komunds
r Dhenia e betimit nga an€taret e Kuvendit tE Komun€s

. Dhenia e betimit t6 Kryetarit te Komun6s

4. Fjala p€rsh6ndet€se e Kryetarit te Komun€s

5. Zgledhja e Kryesuesit t€ Kuvendit t0 Komun6s

6. Mbyllja e seanc0s



I respektuar kryesuesi i mbledhjes inauguruese,

T€ nderuar anetare tE legjislaturEs sd re t6 Kuvendit t€ Komun6s,

Deputete, drejtues e pErfaq€sues te institucioneve te shtetit, klerit fetar,

Shoq6ri civile, media, punonj€s te administrat€s s6 Komun6s,

Ferizajasit e mi te dashur,

Zonja dhe zot6rinj!

Jam sot para jush, perballe secilit ferizajas, pran6 t€zgjedhurve tE tyre, ne kete godin€ muret e
se ciles degjojne prej dekadash z6rin e gdo ferizajasi, i veshur me kostumin m6 ie shndritshem,
m€ krenar - me privilegiin e pamat, nderin e jetEs sime, besimin qeburoi nga ju e ju i dhate em6r
Che mbiem0r, te jem serish i zgjedhurijuaj, ne krye t€ qytetit tond, kenariseione, dashurise son6 -
FERIZAJT.

Jane pak javc q€ na ndand nga koha kur foldn ferizajasit. Ata fol6n me zE e gjuh€ tE qart6, fol6n
ne pastdrtind e shpirtit e kthjellt6sine e mendjes, me vler€simin e t€ sotmes . ryte drejt ie ardhmes

- per Ferizajn e Gjeneratds ljeter, p€r Ferizajn e shijes sdgjithmonshme t6 suksesit......

.p€r qytetin q0 rritet, ec€n me hapa gjigand- pa frikd drejt sd ardhmes, pdr energjine e
zhvillimit q6kudo ndihet, p€r ta b6r€ tc shndritshme gdo shkronje t6 emrit te Ferizajt, per ta bere
krenar€ gdo ferizajas kudo ku shkon e ngado ndodhet.

Pgrtej fialive tE gjata, zemra ime veg njE fial€ flet: FALEMINDERIT E MIRENJOHES
penrprst

Une gjithmond e kam par6 Ferizajn si sht6pinE e madhe q€ vC themele, ngre shtat e nddrtohet gdo
ditd, me njerczpundtord, tE zellsh0m, t€ guximshEm e vizionar p6r te ardhmen.

Palekundshem, giithejeten time, kam besuar tek Ferizaj dhe potenciali q6mban nd shpirt dhe
shpreh me vepra gdo ferizajas.

I kam besuar, mbdshtetur dhe i duartrokas veprat e ferizajasve
q0 kaherE mbizot6rojn€ nE gjeografinEkomb6tare e lartdsohen p€rtej saj.

1116 sytd e mi, Ferizaj ishte giithnje p6rtej politikds, ferizajasit asnj€here nuk i pash€ me ngjyrat
partiake ku perkisnin apo jepnin p€rkrahjen.

Ata ishin e jan6 te giithe, familja jon6 e madhe, qytetare qE i p6rkisnim te njEjtit qyrer e fshat,
ndanim te njejtin fat, lidhnirr pashkeputshem td ardhmen bashke.



Bashk6 ec6m, t€ bashkuar ia dol6m, ta kemi sot, Ferizajn qd krenard e themi se nga jemi.

Qyteti q€ lindi me ekonomi, frym€zon me punc e jep shembull e shpres€ me p€rkushtimin. Jan€
ferizajasit pun6tore, eshte shpirti nd€rmares qe i ihquan - identitet krenar e motor qe v€ n6
I6vizje gdo dit€, hovet e reja t6 zhvillimit.

Mir€njohje e fal€nderim p6rjet€sisht, arkitekteve te zhvillimit - bizneseve ferizajase!

Zonja dhe zot€rinj!

T€ dashur bashk6qytetar6!

Besimi juaj m€ 12 Teto4 regjistroi edhe nj€ tE vegantete historisg politike t€ Ferizajt. Eshte ky
mandati i tret6i pand6rprer6 qeveris6s e me jetdgjati i te parit teKomunes s€ Ferizajt. Kj;
m€ obligon edhe m€ shum€, kjo na v€ mbi supe p€rgjegjesi edhe m€ t€ m6dha, pE.
t€ qeverisur edhe md mir6, edhe md mir6, p€r tE gjithdju, gdo dit€, bashkE me ju.

-\e nuk jemi thjesht ne gare me vitet, por me veprat q0nder vite shtrihen e i
q€ndrojnil palCkundsh€m atyre, gmohen e i sh€rbejn6 ferizajasve si ddshmi se vizioni
nuk esht€ thjesht fial6 goje, as dekor programatik politik, por Ferizaj ne tjet€r nivel, realitet i
preksh6m, i p6rdorsh6m, gdo dit6.

Fetizaj i sotem nga ai i fund vitit}}l7,6sht€ largjo vet€m si vit kalendarik. E gjithmon€
pranishmja d€shmitare €sht€ kujtesaeferizajasve. Kudo^shihet, ndihet nE gdo hap. Energjia
qe rrjedh vrullshEm nd kapilard e i jep hov zhvillimit teFdrizajt

Ne ndoqEm €ndrr€n q€ nd6r breza b0ri gjumin, me guximin qd merrte krah6 e zemer tek secili
fetizajus,gati per zgjimin qE priste kaher€ Ferizaj. P€r ta kendeilur, per ta ngritur ne kemb€ e p6r
ti z0n€karrigen q€ meriton, qd i takon, nE tryezEn q6 mbledh sukseset.

T€ dashur bashk0qytetar€ !

Ju fol0t me besim, ne fol6m me vepra e do td flasim p€rmes tyre. Ferizaj sot n€ trupin e tij vargon
stoli t6shumta. JanE ato q€ transformuan faqen e tij, jan6 ato q€ bejn6 dallimin ton€ me te tjeret,
jand ato qE i sh6rbejn€ si model tE tjer6ve, janE ato qC gdhenden e ihapen perden horizonteve plot
drite te sE ardhmes.

IYIbi te gjitha jane ato vepra q0 flasin me zerin e qytetar6ve, i kushtohen qytetareve, i
sr€rbejn0qytetar0ve.

Ferizajn e presin vepra tE reja. Esht€ e pashtershmeenergjiajonii. Eshtt! i pandalshem hapi yn6. Me
ekipin tim, vegse kemi v6n€ kornizat e nje dritareje t0 re t€investimeve q0 sheh qarte perspektiven



e qytetit, zhvillimin e tij, pdr ta b€rd edhe m€ t6 begat€, edhe m€t6 pasur, edhe m6 krenar6, mepun€n ton€.

Bashke me ju, an€tar€ t€ legiislatur6s se re te Kuvendit t€ Komun€s, na presin pafund pun€, nisma,ide e projekte p€r t'i p6rkthyer nc dobi, lehtesi e mundesi pEr ferizajasit. anoa; perveg e p€rtejurimit per ju, ju ftoj ttijemi bashk€, per t;i dhiine ate gfare meriton, pret, i takon Ferizajt.

Zonja dhe zotdrinj!

T0 nderuar an€tar€ t6 Kuvendit te Komun€s!

Autoritete mysafird ne kete seancd inauguruese!

Fetizaj eshte mbi te giithe dhe mbi td gjitha. Qyteti qelindi me ekonomi, ngriti shtatin me udhen ehekurt qegjarpdron nE mes tE zemrds se tij, ka njti histori, ka nj€kujtese, ka nj€ krenari
q€ shumEfishohet e ngf it majat gdo dit€.

Qdo udh€ rrEfen historin0 
9 

saj. Ky qytet u ngrit e mbijetoi me t6 panum€rta sakrifica, me
lavdind qdshkroi kronik6n krenare t0historisE song, mL guximin 

" 
grur. e burrave

sypatrembur n€ betejat epike t€shekujve tE shkuar, kryerigritje giidepopullor., 111. Iuften e
lavdishme glirimtare te ushtrise Qlirimtare teKosoves, rnr tLr*;te, igrnmorei e martir€t -luftEtaret e liris6 - dalzotEsit e atdheut- yje te perjetitsis€ s6 liris0son6.

Gjithsecilit nga ne, historia i vd mbi supe, amanetet nd€r breza.Ia kemi borxh se kaluares krenare,
ta ndeftojme t€ tashmen md t6 mir6 e t€ ardhmen driteprote.

secili nga ne mund ra b6jmE kete, Te bashkuar, pa dallim, t€ lidhur p€r njd q6llim.

Ferizajasit nuk u perkulEn kurr€, p€r asnj€ gmim , paraaskujt. Ishin n0 balle gjithnj6.
Kurdoher6, gati p6r sakrificE.

Ferizaj 6sht€ lavdi, me heroizdm nd6r epoka - z6 vend sublim n6 faqe t€
historisd. P€rjetEsisht - kujtojm€ lavdin€ e bashk€ nd6rtojm€ tE ardhmen!

Mij€ra familje kan€ lidhur fatin me kOt€ qytet. Mijera foshnje i japin buz€qeshje e jet6. Qdo iri thur t6ardhmen e ndErton veten n€ kiit6 qytet.



Sig kemi lidhur kontrat€n me qytetaret dhe p6r k€t€ kemi dh€ne deshmite se e mbajm6 fial6n,bashke ia dalim - 
?9 tu bejme F-erizajne Gjeneratds ljet€r,Ferizajn nlTjetdr Nivel, Ferizajn memunddsi per t€ giithe.

Me dashuri, me krenari, zell e vizion,per Ferizajn tond.

Nga zemra, me gjithe qenien time, FALEMINDERIT FERIZAJT

QYTETI IM, KRENARIA IME, DASHURIA IME!

Faleminderit ferizajas qE md dhatd nderin e privilegiin t'ju shdrbej, me besimin tuaj te pamat!

Faleminderit familjes sime politike, miqve e bashkEpunetoreve nga td &iitha krah6t e forcavepolitike, p€r rrugen e drejte qe po Uej.e bashk€!

Faleminderit familjes sime p6r kuraj€n e mir€kuptimin nd gdo hapr

FCr Ferizajn giithmone, pdr ferizajasit pa ndalE!

Itla prift6 e mbara, bashkEl

Pas fialimit t€ Kryetarit Agim Aliu, Kryesuesi i kdsaj mbledhje k€rkoj 30 minuta pauzddhe i ftoj
qE te shkojme ne koktej rasti tek hotel Metropol.

Menjehere pas rikthimit nE seancd ne ora 1 l:30, Kryesuesi i k6saj seance vazhdoi me rendin e
dites e q€ tash ishte zgjedhja e Kryesuesit te ri t6 Kuvendit dhe pyeti nese ka propozime.

Arian Imeri propozoi Xhavit zariqinp€r kryesues tE Kuvendit n6 em€r td koalicionit dhe si em€r
qE ka qene i deshmuar para giatd dhe pas luftEs, po ashtu i njejti ishte edhe kryesues i kuvendit
n€ legjislaturen e kaluar.

K:yesuesi i kesaj mbledhje pyeti nEse ka propozime dera dhe pasi nuk pati vazhdoi me
procedure, per themelimin e komisionit p6r verifikimin e mandantev. in" to; q6 partit n0
kuvend t€ propozojne andtarEt:

Nga PDK Arian Imeri pdr kdtd komision propozoi Maliq Muharremin,

Nga LVV Brahim Osmani propozoi Hysen Hyseni,

Nga LDK Jehona Mustafa propozoi Besnik Salihun,

Nga AAK Alberton Sahiti propozoi Hatixhe Bungu eerimi

Nga Ne MLINDEMI u propozua Dorentin Azizi pasi u lexuan emrat u votuan nd t€r6si me 40
vo-a p6r, 0 kund€r, 0 abstenim



VI6 pas u votua komisioni p€r zgjedhjen e kryesuesit n€ ket€ perberje

PDK- Vanes€ Sadriu Topojani

-VV- Yllk€ Neziri Hyseni

LDK- Jehona Mustafa

AAK- Alberton Sahiti

Inicativa ne Mundemi - Habib Krosa.

Edhe ky komision u votua me 40 vota p€r, 0 kund6r, 0 abstenim

116 pas u krye votimi, ku pEr zgf edhjen e Kryesues t€ Kuvendit Xhavit Zariqi ishin 26 vota por, 7
kunder dhe 0 abstenim.

vjet€r i KK-sE

Leutrim Mahmuti


